ELEIÇÕES 2020 – PRESTAÇÃO DE CONTAS – DEPÓSITO IDENTIFICADO –
INSUFICIÊNCIA – COMPROVAÇÃO - ORIGEM

(…)

De acordo com o art. 21, § 1º, da Res.-TSE 23.607, "as doações financeiras de valor
igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão
ser realizadas mediante transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador e do
beneficiário da doação ou cheque cruzado e nominal".

Sabe-se que a exigência de que o valor das doações transite entre as contas bancárias do

[...]

APRESENTAÇÃO  E  ANÁLISE  PELO  ÓRGÃO  TÉCNICO.  CONJUNTO  DE
IRREGULARIDADES. COMPROMETIMENTO DA CONFIABILIDADE. 
(…)
Como se nota, a controvérsia posta nestes autos cinge-se a saber se a doação estimável
em dinheiro recebida pelo recorrente do partido político no montante de R$ 96.566,82
(noventa e seis mil, quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e dois centavos) constitui

efetivamente recurso de origem não identificada a exigir imposição de sua devolução ao
Erário.
(…)
Na hipótese, a demonstração da origem dos recursos referentes a doação estimável em
dinheiro recebida de outro prestador de contas deveria ter sido exigida do doador e não

[...]

referido programa, a determinação de ressarcimento ao Erário, se for o caso, deverá ser
imposta ao prestador de contas que doou e pagou pelo serviço e não ao beneficiário da
doação, motivo pelo qual afasto a determinação de devolução ao Erário do valor de R$
96.566,82  (noventa  e  seis  mil,  quinhentos  e  sessenta  e  seis  reais  e  oitenta  e  dois
centavos).
(…)
Ante o exposto, dou parcial provimento ao recurso especial, com base no art. 36, § 7º,
do Regimento Interno do Tribunal Superior Eleitoral, para reformar o acórdão regional e
desaprovar as contas de campanha de Sandro Torres Avelar relativas às eleições 2014,

[...]

DOAÇÃO DE SERVIÇOS ESTIMÁVEIS EM DINHEIRO – INTERPRETAÇÃO
TELEOLÓGICA  -  DIREITO  PESSOAL  DE  CARÁTER  PATRIMONIAL  –
CONFIGURAÇÃO – BEM MÓVEL – APLICAÇÃO - EXCEÇÃO DO ART. 23, §
7º, DA LEI N° 9.504/97

[...] a doação referente ao recibo eleitoral nº. 13000765233, no valor de R$ 3.500,00
(três  mil  e  quinhentos  reais),  foi  efetuada  mediante  serviços  pessoais  da  doadora,
estimáveis em dinheiro, referente à coordenação da campanha eleitoral, [...]
Como se vê, a orientação adotada pelo Tribunal a quo está em dissonância com a atual
jurisprudência desta Corte Superior Eleitoral, segundo a qual a exceção prevista no § 7º

[...]

estadual Robinson Mesquita de Faria no pleito de 2006, em contrariedade ao artigo 23,
§ 1º, da Lei nº 9.504/97. 
O Tribunal Regional Eleitoral julgou procedente a representação e impôs a aplicação da
multa prevista no artigo 23, § 3º, da Lei das Eleições, no valor de R$ 114.000,00 (cento
e quatorze mil reais). 
(...)
Ocorre, no entanto, que em nenhum momento foi informado, nos autos, o valor dos
rendimentos brutos auferidos pelo recorrente no ano anterior à eleição – 2005.
(...)
Destarte, tendo havido omissão por parte do Representado na entrega da declaração de
IRPF/2005, conforme informações da Secretaria da Receita Federal de fl.  7, deve-se
considerar  o  valor  excedido em sua  integralidade  para  o cálculo  da  pena  de multa.
Assim, como as doações perfazem o total de R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos
reais),  este  deve  ser  montante  a  ser  considerado  na  base  de  cálculo  da  pena  a  ser
aplicada. 
Entendo, outrossim, que a penalidade pecuniária deve ser aplicada em seu grau mínimo,
diante da ausência de circunstâncias  agravantes  a justificarem sua majoração,  assim